

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

**PRENUMERATA:**

Miesięcznie Mk. 5.50. Kwartał Mk. 16.50. Za odno-  
wzenie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.50. Kwar-  
tał Mk. 19.50.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.  
Telefon w Warszawie 609.

**OGŁOSZENIA:**

Zwyczajne: 75 fen. za wiersz piętowy jednozłotowy (na  
stronie sześć szpali).  
Drobne: 12 fen. za wiersz, najmniej 1.20 Mk.  
Nadestanie: przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po te-  
kście 1.80 fen. za wiersz piętowy (str. 4 szp.).  
Nobroty: 1.20 Mk. za wiersz piętowy (str. 4 szp.).

## Polska w opinii demokracji Zachodu.

(Wywiad naszego współpracownika z p. dr. Edmund Privat).

Wczoraj złożył nam wizytę w re-  
dakcji dr. Edmund Privat, docent  
uniwersytetu genewskiego. Pan Pri-  
vat położył wobec sprawy polskiej  
wielkie zasługi i, jako przyjaciel na-  
szego narodu, pierwszy podczas woj-  
ny zśród cudzoziemców, dźwignął  
wysoko hasło polskiej Niepodległości.  
Korzystając z zaproszenia, rewizy-  
tyował go nasz współpracownik, przy-  
czym pan Privat podzielił się z  
nim nader cennymi uwagami. Red.

— Przybyłem obecnie do Polski,  
zaczęł p. dr. Privat, gdy panował go o  
wyjednienie mi swego słowa w sprawie  
opinii demokracji zachodniej o Polsce,  
— by przyrzecę się na własne oczy na-  
szym urządzeniom w niepodległym pań-  
stwie Polskim i zbadać na miejscu pewne  
drogi waszej polityki.

Po latach walki publicystycznej i  
politycznej o wasze słuszne, moim zda-  
niem, i nieprzedawnione prawa przysze-  
łom snów zetknąć się z polakami na  
polskim gruncie.

Wie pan zapewne, iż nie jestem w  
tym względzie nowicjuszem. Zepoznałem  
się poraz pierwszy ze sprawą polską dro-  
gą na... esperanto. Mając lat trzynaście  
władalem już tym językiem i korzystałem  
z jego bogatej literatury. Czytywałem  
pisma esperankie, a między innymi i  
„Pola Esperanto“; korzystałem później  
z pięknych przekładów autorów polskich  
na język ten i w ten sposób zaintereso-  
waniem się życiem polskim i waszymi po-  
litycznymi i kulturalnymi aspiracjami.  
Zwiedziłem przed wojną Warszawę i za-  
poznałem się z całym szeregiem polskich  
działaczy.

Właściwa moja akcja w sprawie  
polskiej zaczęła się dopiero z chwilą wy-  
buchu wojny.

Umieściłem w „Temps“ kilka arty-  
kułów o państwach wschodniej Europy,  
między innymi o Polsce. Sprawa wasza  
była jeszcze wówczas w Europie zupeł-  
nie nieznana. Ambasador rosyjski w Pa-  
ryżu czułabacnie nad tym, by z jamów  
prasy naszej nie padło ani jedno słowo  
w sprawie polskiej, któreby nie było na  
rękę rządowi petersburskiemu.

I mnie dotknęła kara zainteresowanie  
się Polską, bo kiedy po pewnym czasie wy-  
jechałem do Rosji i chciałem przedostać  
się do okupowanej wówczas Galicji  
wschodniej, by zbadać tam sławną po-  
litykę Bobrińskiego, napotkałem na ofi-  
cjalne przeszkody. Mimo to przekra-  
dziłem się wówczas do Lwowa.

Z podróży wyniosłem głębokie wra-  
żenie. Uderzyła mnie tragedia polska i  
beznadziejność położenia w obliczu po-  
tężnego wroga, Rosji, który wprost w Pol-  
sce pracował na rękę Niemcom.  
Po powrocie do Paryża, mimo prze-  
szkód cenzuralnych zarządziłem prasę  
francuską artykułami o Polsce. W em-  
basadzie rosyjskiej wyniknął skandal,  
pan Izwolski sprawił mi i wtedy,  
podrażniony przezeń, napisałem o Polsce  
piewszą książkę: „La Pologne sous la  
rajalet“.

W grudniu 1915 r. założyłem przy  
pomocy mych francuskich przyjaciół „Co-  
mité d'Independance Polonoise“, a by  
uzyskać bardziej wygodny teren działal-  
ności, przeniosłem się do Szwajcarii.

Ostatnim, trzecim mým z kolei dzie-  
łem jest „L'Europe et l'odysee de la  
Pologne au XIX siecle“ Losanna 1919.

— Czy nie żechciałby jeszcze pan  
doktor poinformować mnie o sprawach  
naszej polityki obecnej? Chodzi mi mia-  
nowicie o opinie demokratycznych obe-  
zów Zachodu o Polsce.

— Chętnie. Sprawa polska jest u nas  
bardzo popularna, choć tylko w ogólnych  
zarysach jest znana. Szczegółowo nikt  
Polski nie zna, tymbardziej zaś nasi de-  
mokraci, radykalowie i socjaliści. Często  
można się spotkać z mniemaniem, jakoby  
wasz obóz demokratyczny był słaby i bez  
znaczenia, zaś prądy reakcyjne i imperja-  
listyczne jakoby brały górę.

Jeżeli demokracja wasza zdoła prze-  
lamać ten przesąd, zyskacie ogólną sym-  
patję. Dlatego raz jeszcze podkreślam, iż  
konieczna jest ze strony postępowego w  
Polsce obozu usilna akcja, by nawiązać  
kontakt z Europą. Wasi demokraci robią  
politykę swą u siebie w domu, podczas  
gdy trza ją pełniać na terytorjach  
w Paryżu i Londynie. Przywódcy winni po-  
dróżować i śmiało głosić swe hasła.

— Jaka jest opinia o naszym Na-  
czelniku Państwa, Józefie Piłsudskim?

— Moim zdaniem, Piłsudski jest bo-  
haterem narodowym nieskazitelnej czys-  
tości. Opinię tę podzielają wszyscy, choć  
niestety, Piłsudski nie zdobył sobie jesz-  
cze tej popularności, jaką posiada Pader-  
ewski. Gdy Niemcy powlekli Piłsudskiego  
do lochów Magdeburga, Francja i szwaj-  
carska moja ojczyzna (a jest nią i po-  
część Francja, bom jest potomkiem wy-  
pędzonych stamtąd przed wiekami Hugo-  
notów) zawrzała oburzeniem. Popularność  
Piłsudskiego w Europie ma poważny pod-  
kład i żywie nadzieję, iż nadal się jeszcze  
będzie rozwijać i to najzapewniej zasłu-  
żenie.

— Jak przyjęto klauzule traktatu,  
dotyczące Polski?

— Tu znów powtarza się ta sama  
historja o ignorancji. Tak np. demokra-  
tyczna opinja francuska nie rozumie za-  
pełnie sprawy Górnego Śląska i dlatego  
jest jej niechętna. Socjaliści są wręcz  
przeciwni i dążenia polskie w tym kie-  
runku zwą imperjalizmem.

Załatwienie sprawy gdańskiej jako  
pożewne, nie zadowolniono wogóle nikogo.

— A cóż mówią o naszych wojnach?

— Bijacie się na wszystkie fronty.  
To niedobre. Musicie koniecznie znaleźć  
jakichś przyjaciół, boć nie można żyć w  
otoczeniu samych wrogów.

Zdaje mi się, że przedewszystkiem  
wzrok Polski winien spojrzeć na Ukrainę  
i Litwie. Wielka Rosja nie znieśnie obok  
siebie Polski. To oczywista prawda, która  
należy wziąć pod baczną uwagę. Tymcza-  
sem odepchnięcie Ukrainy od Polski spo-  
woduje jej upadek w objęcia Rosji, zanik  
jej, będącego in statu nascendi, poczucia  
narodowego, a wtedy Rosja oprze się o  
Karpaty i zagrozi bytowi Polski.

Tymczasem Polska ma wszelkie dane  
do zgodnego życia z Ukrainą, ta ostatnia  
bowiem nie może się lekce polonizacji.

Porozumienie jest pilne i pożądane.  
Leży ono zarówno w interesie Polski jak  
i całej demokratycznej Europy, która lęka  
się zamartwychwstania Rosji w jej dawnych  
granicach.

Na zakończenie chciałbym jeszcze  
raz podkreślić, rzekł p. dr. Privat, żegna-  
jąc się, iż konieczny jest bliski i bezpo-  
średni kontakt Polski z Europą. Nie ro-  
zumiemy, niestety, waszego języka, tedy  
starajcie się sami wszelkimi drogami po-  
nownie docierać do nas. I tu wskazać  
muszę na esperanto, które od 3 miesięcy  
znów nabrało szczególnego rozpędu na  
Zachodzie, głównie w Anglii. Niedawno  
mówiłem o tem z prezydentem Wilsonem.  
Jest on tego samego zdania.

N.

## W wielką rocznicę.

Łódź, dnia 1 lipca.

Lat trzysta i pięćdziesiąt temu zje-  
chały się pany polskie i litewskie do lu-  
belskiego grodu, by pieczęcią nierozłącz-  
nej unji zespolić dwa swe przez dzieje  
poprzednich wieków to ściślej, to luźniej  
sprzężone państwa i narody.

U szczytu rozkwitu i swobód stała  
zygmuntowska Polska i rządził w niej  
cały lud szlachecki, a nie jęzowało jęzozę  
w jasyr poddaństwa zakute później ohło-  
pstwo, a miasta nie ugięły się jeszcze pod  
blizem egoizmu klasowego szlachty i je-  
szcze zasobno były w swe dawniej zdoby-  
te skarby i dawno z przywilejów królów-  
skich.

I była Polska ostoją cywilizacji na  
wschodzie, potęgą w Europie i wzorem  
obywatelskiej u siebie w kraju wolności.  
Siostrzana Litwa ginęła jeszcze w  
mroku. Dumne bojarstwo w ciemnocie i  
niewoli trzymało masę ludową, miasta nie  
rozkwitły jeszcze w cieniu naturalnej go-  
spodarki domowej i minimalnej wymianie  
dóbr, pany same w proch jeszcze przed  
obliczem i wolą absołutnego księcia pa-  
dliły.

Dzwoniły lubelskich kościołów dzwo-  
ny, a do miasta strojne hafee rycerstwa  
polskiego wjeżdżały i braci-posłów szere-  
gi, i magnatów liczne dwory; z bram in-  
nych niby litewskich borów głuchych nie-  
dźwiedzie, brodate, półdzikie jeszcze bo-  
jarstwo, niby posłowie odległych, o wiek  
w rozwoju dalekich krain.

Spotkały się dwa światy, dwie kul-  
tury i otóż obradować zaczęto, jakimi  
węzły połączyć i zespolić luźne ogniwa  
dawnych umów z Grodna i Horodła.

Szlachta polska dążyła do unji i sil-  
ne znajdowała w swych ambicjach popar-  
cie w masach litewskiego ludu, może nie  
tego jeszcze, co sam darł z ziemi środki  
do życia i po puszcach i błotach łukiem  
i niewodami dla panów swój okup zdoby-  
wał, w jaskiniach i norach mieszkał i dzi-  
ki w skóry się odziewał; ale już tego lu-  
du, który wznosił się wyżej po szczeblach  
kultury; poparcie znalazła w prawa zasob-  
nej malej szlachcie litewskiej, w potom-  
kach drobnych książąt czy starszyn rodo-  
wych, poparcie wolnych ludzi litewskich.

Te rzesze niezliczone pragnęły zdo-  
bycia tych samych praw co szlachta pol-  
ska i dlatego parły w stronę zawarcia  
jakkąjścisłej unji z Polską unji.

Naturalnie, nie było to na rękę bo-  
jarom. I dlatego nieledwo gwałtem zmu-  
siła ich Polska do podpisania aktu unji,  
do zawarcia ze sobą najcisłej przymie-  
rza państwowego.

Jakież były skutki tego gwałtu, wy-  
wartego na przedstawicielach rodowej  
wysokiej arystokracji w interesie zarówno  
narodu litewskiego jak i polskiego? Nie-  
chaj odpowiedź da na to obrzymi, nie-  
bywały wzrost kulturalny Litwy w ciągu  
następnego wieku, nadzwyczajne, rapto-  
we pomnożenie się praw szlachty przez  
zrównanie jej z tymże stanem w Polsce.

Misja kulturalna polska na Litwie  
świadekami zgłoskami zapisana jest w dzie-  
jach ludzkości.

Stajemy dziś na Litwie wobec no-  
wych problemów, nowych zadań. Wieś  
dwudziesty nie chce znać żadnych gwał-  
tów, żadnych przymusów. Jeśli naród li-  
tewski w ciągu dwa przeszło wieków od  
chwili podpisania Unji litewskiej żył z  
nami bez skarg i szemrań pod jednym  
dachem państwowym, owszem, jak wska-  
zują reformy politycznej Rzplitej w XVII  
wieku, dążył do coraz ściślejszego spół-  
życia, niejako zlania się z Koroną; jeśli  
w ciągu wieku przeszło obopólnego dźwi-  
gania jarzma rosyjskiego wraz z nami za  
wasze targać próbował łańcuchy niewoli—

to dziś biedem byłaby z naszej strony  
chęć jednostronnego narzucania woli pol-  
skiej narodowi litewskiemu.

Manifest wileński komendanta Pił-  
sudskiego i tylko on jeden jest wyrazem  
woli demokracji polskiej w jej polityce  
wobec Litwy.

W dniu rocznicy Unji lubelskiej wy-  
ciągnijmy dłoń bratnią do litewskiej Po-  
goni i bez żadnych zakusów ni planów  
aneksyjnych ofiarujmy jej taki sojusz i  
związek, na jaki się oba walne narody  
wolną swą wolą zgodzą.

Czesław Ottaszewski.

## Zwycięstwo anglosasów a rewolucja wszechświatowa.

Niemcy podpisali traktat pokojowy.  
Nie oznacza to jednak bynajmniej końca  
wojny. Cały szereg spraw czeka jeszcze na  
rozstrzygnięcie. Na terenie Rosji i Syberji,  
na Bałkanach i niektórych terytorjach daw-  
nego cesarstwa Austro-Węgierskiego toczą  
się zaciete walki. Niewiadomo też, czy  
granica między Polską a Niemcami zostanie  
wytknięta bez rozlewu krwi. Ale to co  
stanowiło istotną treść wojny — zmaganie  
się Niemiec z mocarstwami zachodnimi jest  
już skończone i powoli zarysowują się kon-  
tury nowej Europy.

Uderzający jest w nowym porządku  
świata — niebywały przyrost sił, jaki za-  
skala obydwą państwa anglo-saskie: Wielka  
Brytania i Ameryka.

Dzięki wojnie pozbyła się Anglja swych  
dwa najgroźniejszych rywali: Rosji i Nie-  
miec. Przez wiek cały kierowała polityką  
angielską obawa przed ekspansją państwa  
rosyjskiego.

Z niepokojem przyglądała się wzrostowi  
Rosji i jej parciu w kierunku Konstantyno-  
pola, Indji i zatoki Perskiej. Teraz znikły  
te obawy: Nad Bałtykiem powstają pod  
protektoratem Anglii nowe państwa, Syberja  
odpadła od Rosji, w Konstantynopolu po-  
wiewa chorągiew angielska, z granicy In-  
dyjskiej nie zagrażają już oddziały wojsk  
rosyjskich. Gospodarka Rosji na długi prze-  
ciąg czasu jest zniszczona i zalamowana.

A jednocześnie upadł drugi, młodszy  
rywal Anglii i leży bezsilnie u jej nóg. Nie-  
miecka flota wojenna, która zagrażała samo-  
władztwu Anglii leży zatopiona na dnie  
morskiem.

Przemysłowi niemieckiemu zadano cios  
tak bolesny, że wylęcza on wszelką kon-  
kurencję z jego strony na rynku między-  
narodowym; flota handlowa Niemiec przeszła  
w posiadanie Anglii; zdobyte kolonie nie-  
mieckie wzmagają jeszcze potęgę Anglii.  
Podobnie jak Ameryka północna i Australia  
stania się i Afryka angielską częścią świata.  
Cały świat Arabski od delty Nilu, aż do  
ujścia Eufratu i Tygrysa podpada pod  
zwierzchnictwo Anglii, między egipskimi a  
indyjskimi posiadłościami Wielko Brytanji  
został zbudowany most, a kanał Sueski stał  
się angielskim morzem wewnętrznym.

Równocześnie z Anglią wzrastają jej  
dominia zamorskie. Wojna wywołała dla  
Kanady, Austrii, Afryki południowej i Nowej  
Zelandji nader korzystną konjunkturę; Współ-  
dział tych kolonji w wojnie wzmocnił ich  
samopoczucie i pretensję do współwładztwa  
w państwie Brytańskim, a tym samym w  
całym świecie.

Spustoszenie i zniszczenie Europy przy-  
sporzy tym ziemiom miliony sił roboczych i  
emigrantów.

Wprawdzie wzrost ich stworzy dla  
Wielko Brytanji cały szereg problemów,  
które komplikują się jeszcze przez nipo-  
koje w Indjach, ale poczucie łączności rasy anglo-  
saskiej okazało się nadszkodliwym silne i  
dzięki mądrej polityce Anglii, która czyni  
ciężko ustępstwa ruchom i potrzebom mas,  
dzięki jej świetnej reformie stosunków in-

# Powodzenie militarne w Galicji Wschodniej.

**Komunikat naczelnego sztabu generalnego.**  
z d. 1 lipca.

## Front galicyjsko-wołyński.

Na froncie galicyjskim w dniu wczorajszym chwilowo większej działalności nie było. Główne nasze siły stoją na zdobytych stanowiskach, będąc częściowo przednimi oddziałami w kontakcie z nieprzyjacielem.

Na Wołyniu po całodziwnym ostrzeliwaniu ogniem artylerji przyczółku mostowego pod Rafalówką bolszewicy próbowali zaatakować nasze pozycje. Atak ten ogniem karabinów maszynowym został odparty.

## Front litewsko-białoruski.

Ożywiona działalność wywiadowcza przechodząca miejscami na odcinku północnym w zacięte walki patroli.

W zast. szefa sztabu generalnego  
**Haller pułk.**

## Przełamanie frontu ukraińskiego.

### Naczelnik Państwa na froncie.

Lwów, 1 lipca. (Kor. „Polonia“). Wedle zupełnie pewnych wiadomości, które tu otrzymano, cały front ukraiński został przez wojsko polskie przełamany i rozbity. Nieprzyjaciel ucieka w poplochu, zostawiając w rękach naszych oddziałów jeńców i materiał wojenny.

Kraków, 1 lipca. (WBK). Korespondent krakowski W.B.K. donosi: Ze Lwowa nadchodzą wiadomości, że ofensywa polska czyni ważne postępy zwłaszcza w centrum frontu. Między innymi odznaczył się pułk wielkopolski pod dowództwem generała Konarzewskiego. Grupa ta w chwili rozpoczęcia ofensywy zajmowała punkt pod Zgniłą Lipą na południe od Komyśla. Dzieląc akcję bojowej pierwszego dnia było przełamanie frontu. Zadanie to powierzono 10 pułkowi strzelców wielkopolskich pod dowództwem kapitana Kóba. Kób brawurowo rzucił na silne pozycje wroga 3 bataliony wielkopolskie. Pozycję zdobyto o godzinie 3 popoł. po ciężkiej walce piechoty.

O godz. 11-ej zjawił się tu na froncie **Naczelnik Państwa, witany entuzjastycznie**

# W państwie komunizmu.

## I. Rosja.

### Kłeski bolszewików.

Kopenhaga, 1 lipca. (WBK). „Moskowskija Izwiestja“ konstatują, że na południowym froncie sytuacja jest bardzo niepokojąca. Powodzenie armji Denikina nie należy przypisywać wyższości jego armji, lecz złemu stanowi moralnemu armji czerwonych. To samo stwierdza „Petrogradska Prawda“. Ofensywa na całym froncie uwieczniona jest powodzeniem. Armja Denikina zdobyła bardzo ważny węzeł kolejowy Lozowaja.

### Konflikt między Leninem a Trockim.

Morawska Ostrawa, 1 lipca. (P. A. T.). Czesko-słowackie biuro prasowe. — Na ostatnim posiedzeniu komisarzy ludowych odbytem w Kremlu, przyszło do gwałtownego konfliktu między Leninem a Trockim. Trocki przemawiał zatem, ażeby zagrożonego Petersburga bronić do ostatniej kropli krwi, podczas gdy Lenin i Cziczerin wskazywali na potrzeby opróżnienia Petersburga. Lenin powiedział m. in. „Raz należy się wyrzec romantyki rewolucji i nie bronić Petersburga z tego tylko powodu, że jest symbolem rewolucji.“

W Petersburgu przeważa barżuzja. Rosja Lenina dość ma siły, żeby stawić opór entencie. Wobec tego należy się pogodzić z myślą, że siedziba rządu sowieńców może być przeniesiona nawet do Kijowa. Po tej mowie zabrał głos Trocki.

przez oddziały wielkopolskie. Naczelnik wódz wyraził po dziękowanie generałowi Konarzewskiemu za świetnie przeprowadzoną akcję.

Ukraińcy ponieśli ciężkie straty. Pomiedzy wojskiem ukraińskim było wielu polaków, których siłą zmuszano do strzelania do wojsk polskich.

Grupa gen. Konarzewskiego dotarła do **Brzeżan**, zajętych bez boju, gdyż ukraińcy wycofali się jeszcze poprzedniego dnia.

### Wyjazd kom. Piłsudskiego do Warszawy.

Lwów, 1 lipca. (P. A. T.). O godzinie 6 wieczorem nastąpił odjazd Naczelnika Państwa do Warszawy. Na dworcu kolejowym zjawili się przedstawiciele władz wojskowych i cywilnych, oraz ziemianstwo. Naczelnik Państwa po przybyciu na dworzec przeszedł przed frontem kompanji honorowej, muzyka odegrała „Jeszcze Polska“ a o godzinie 6 m. 15 pociąg wyruszył do Warszawy.

### Komunikat polski (Poznańskie).

Komunikat głównego dowództwa z dnia 1 lipca.

### Grupa północna:

Na całym froncie wzmożła się dziś działalność bojowa nieprzyjaciela. Na odcinku kujawskim ostrzeliwała ciężka artylerja niemiecka silnie przejściowo pociskami gazowymi Żelechlin, Budziaki, Broniewo, Milewo, Tarkowo, Krażkowo i Dąbrówkę. W rejonie budzińskim atakował nieprzyjaciel silnymi oddziałami dwukrotnie Konary popołudniu, Grabówkę wieczorem, pod osłoną miotaczy min Ofelje. Ataki odparto wszędzie ogniem lub przeciwatakiem. Straty nasze wynoszą kilkunastu zabitych i rannych. Stwierdzono, że 4-eh naszych rannych pod Konarami nieprzyjaciel dobił korbami.

### Grupa zachodnia:

Pod Zembowskiem na Klonowice ogniem artylerji nieprzyjacielskiej. Pod Kobylarnią i Kolnem odparto patrole niemieckie.

### Grupa południowa:

Na odcinku rawińskim słaby ogień miotaczy min i drobne utarczki. Na innych odcinkach spokój.

Wroczyński, generał-podporucznik szefa sztabu.

## W Budapeszcie spokój.

Budapeszt, 1 lipca. (PAT). Radjo warsz. W Budapeszcie znikły ostatnie ślady kontrrewolucji. Panuje spokój. — Trybunały rewolucyjne są czynne. Ze wszystkich stron kraju nadchodzi depe-sze, w których robotnicy wyrażają niezłomną wierność rządowi rad. Żołnierze w koszarach przyjęli podobną rezolucje

## III. Niemcy.

### Spartakusowcy w Hamburgu.

### Sprzeczne wieści o sytuacji.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“)

Wiedeń, 1 lipca. Donoszą z Monachjum: Przeprowadzenie akcji przeciw Hamburgowi jest dopiero ze strony rządu zamierzone. Generał von Lettow-Vorbeck przybył dziś do swej kwatery we Friedrichshub. Dzisiejszy komunikat jakoby wojska rządowe obsadziły już Hamburg polegając na nieporozumieniu.

W wiadomości obsadzenia głównego dworca kolejowego chodzi nie o wojska generała Lettow-Vorbeck lecz o oddziały 9-go korpusu, których jedynym zadaniem jest obsadzenie traktu hamburskiego, nie zaś zajęcie miasta.

Małe oddziały zostały otoczone w okolicach dworca przez tysiące kobiet i mężczyzn. Wojsko zareagowało rozsądnie: bez rozlewu krwi oddało broń demonstrantom, uczyniwszy ją przedtem nieszkodliwą.

Zgodnie z rozkazem cofnęły się te oddziały, których liczba na obsadzenie Hamburga nie wystarczała, na miejsce wymarszu. Generał Lettow-Vorbeck na mocy rozkazu rządu nie wda się w żadne układy i żądać będzie jedynie bezwarunkowego poddania się i wydania wszelkiej broni.

Morawska Ostrawa, 1 lipca. Do Hamburga wkroczyły dziś rano oddziały wojska rządowego. Opuszczyły one jednakże miasto o 2-iej po południu po zapewnieniu Komisji Dwanastu, że pokój będzie utrzymany przez milicję ludową i zorganizowane związki robotnicze. Niektóre oddziały wojska zostały przez ludność rozbrojone.

Ogólna liczba ofiar rozruchów wynosi 42 zabitych i 180 ciężko rannych.

## Niezależni socjaliści za dyktaturą proletariatu.

Doniosły zwrot w ich programie. Przyjęcie zasady rad robotniczych, jako organu władzy. Odrzucają jednak taktkę zamachów

„Freiheit“ ogłasza odezwę niezależnej partji socjal-demokratycznej, która została wydana na mocy postanowienia konferencji tej partji z organizacją rad, odbytej 22 i 23-go czerwca.

Odezwą ogłasza dyktaturę proletariatu, opartą na zasadzie rad jako środek uwolnienia proletariatu.

Odrzuca jednakże raz na zawsze mniemanie, jakoby przekształcenie życia społecznego i politycznego udało się dokonać na drodze zamachu.

### Rząd niemiecki wobec strejków.

Zdławienie wolności strejków. Militar-ny przymus pracy. (Tel. wł. „Gł. Pol.“)

Wiedeń, 1 lipca. Do „N. W. Journal“ donoszą z Berlina:

Rząd zadecydował, że będzie przeciw strejkom występował jaknajenergiczniej, ogłosi stan oblężenia i na mocy dekretu Noske'go będzie zmuszał do pracy. Nadeszły dziś wieczór z Brandenburga do Berlina oddziały wojska, które rozpoczęły akcję o ile strejki nie ustają.

Wskutek stanowiska związku kolejarzy dana jest rządowi możliwość usmierzenia strejku nawet w wypadku, gdy trzeba będzie uciec się do represji.

### Blokada potrwa dalej.

(Tel. wł. „Gł. Pol.“)

Genewa, 1 lipca. Donoszą z Paryża: W kolach miarodajnych twierdzą, że o ile nie ustają zamachy i rozruchy w Niemczech, to nawet po podpisaniu traktatu pokojowego dowóz artykułów spożywczych będzie wstrzymany.

# Echa podpisania traktatu.

## Mowa Clemenceau w parlamencie.

Lyon, 1 lipca. (PAT). Radjo warsz. Clemenceau, składając w izbie traktat pokojowy, uczynił następujące oświadczenie: Jest to chwila najwyższej radości, skoro nareszcie z trybuny tej wolno powiedzieć: Dziękuję Francji i jej przyrzeczeniom, dzieło zbawienia zostało dokonane. Pozostaje nam tylko wiernie spełnić obowiązki. Stary duch panowania wojennego musi być nazawsze obalony. Siła i prawo dotychczas oddzielone, winny się dziś połączyć, aby osiągnąć pokój ludów przy pracy. Ludzkość żyć będzie obecnie pełnią życia.

## Socjaliści francuscy o pokoju.

(Tel. wł. „Gł. Pol.”)

Genewa, 1 lipca. W „L'Humanité” pisze Dufel Renault:

„Zad niemiecki zgodził się na podpisanie pokoju. Cieszymy się z tego wypadku z względu na ludzkość, na Francję i z względu na naród niemiecki. Pokój, który rząd nasz przedstawia narodowi niemieckiemu jest analogiczny do tego, jaki dąży Wilhelm II narodowi francuskiemu, gdyby nas zwyciężył. To wszystko, to możemy powiedzieć. Twierdzimy, że pokój ten ponieważ jest niesprawiedliwy, jest dla Francji niebezpieczny”.

„La Libre parole” pisze:  
Zawarto pokój z Niemcami — o ile można nawać pokojem zbiór umów zgromadzonych i spiętrzonych dookoła jednego termu w ten sposób, że nadarza się co chwila okazja, jeżeli nie do konfliktu, to przynajmniej do ciągłych niezgod i nieporozumień”.

## Socjaliści angielscy o traktacie.

Traktat nie jest naszym traktatem.

(Tel. wł. „Głosu Polskiego”).

Praga, 1 lipca. Donoszą z Londynu: Henderson powiedział w mowie swej do górników. Traktat pokojowy nie jest naszym traktatem. Nie przyjmujemy go nigdy. Nie będziemy zadowoleni, dopóki nie będzie on na nowo spisany. Wierzymy, że teraz, gdy Niemcy zdecydowali się na podpisanie pokoju, dana jest możność robotnikom naszego kraju, stworzenia pokoju na czysto demokratycznych podstawach.

## Kryzys rządowy w Anglii?

(Tel. wł. „Gł. Pol.”)

Berno szwajcarskie, 1 lipca. — Ze wszystkich doniesień prasy angielskiej odnosi się wrażenie, że przygotowują się tam do poważnego kryzysu parlamentarnego. Położenie Lloyd George'a jest w opinii wszystkich partii zachwiane. Liberalowie i robotnicy mają mu za złe jego stanowisko w sprawie pokoju; ze strony konserwatystów grozi mu silny opór, o ile urzeczywistni on swój plan, dotyczący upaństwowienia kopalni.

Już projekt reformy komunikacji ze swą tendencją upaństwowienia kolei wywołał wśród konserwatystów protesty i ostrą krytykę.

Kryzys parlamentarny jest uważany za sprawę nieuniknioną i możliwość odroczenia wyborów jest nie do pomyslenia.

## Przejęcie Prus Zachodnich przez Polskę.

Warszawa, 1 lipca. (PAT). Przybyła do Poznania delegacja rad ludowych Torunia i Bydgoszczy razem z przedstawicielami tamtejszych polskiej rad ludowych celem omówienia warunków przejęcia Prus Zachodnich przez Polskę. Po konferencji w Poznaniu przybyli delegaci wczoraj do Warszawy celem ustalenia wyniku narad z bawijacymi obecnie w Warszawie wszystkimi członkami komisarjatu NRL. Obrady toczyły się dzień cały. Wynikiem ich jest odezwa komisarjatu naczelnej rady ludowej do ludności niemieckiej, uspakajająca ją z jednej strony, a z drugiej strony, zwracająca uwagę na bezcelowość oporu. Z rozmów, prowadzonych z Niemcami wynikało, że narady uspokoiły ich zupełnie co do przyszłości Niemców w państwie polskim.

## Podział długów Austro-Węgier.

Polska zapłaci 20 proc. długu.

(Tel. wł. „Gł. Pol.”)

Wiedeń, 1 lipca. Gazety włoskie podają wiadomość, że dług wojenny monarchii Austro-Węgierskiej będzie rozłożony na 4 państw spadkobierczych mianowicie: Austrię, Niemczech, Polskę, Czechy, Węgry i Jugosławję. Ma on być rozłożony w ten sposób, że każde z państw będzie miało w nim równy udział t. j. zapłaci 20 procent długu. W kołach delegacji niemiecko-austriackiej zaprzeczają tej wieści, choćby z tego powodu, że całkowitego długu Austro-Węgier nie mogą spłacać państwa, jak Polska i Austria niemiecka, które z terytorjum Węgier nie mają nie wspólnego.

## Spolszczenie kolei w Poznańskim.

Warszawa, 1 lipca. (PAT). Komisja komunikacyjna powzięła m. in. rezolucję na wniosek p. Rajcy polecić ministerstwu komunikacji, aby przystąpiło natychmiast do spolszczenia kolei w Poznańskim przez podniesienie szaleńce od kwalifikacji, miejscowego personelu kolejowego polskiego z niższych stanowisk na wyższe, oraz przez osadzenie naczelnich stanowisk polakami.

## Konferencja P. P. S. na Śląsku.

Cieszyn, 1 lipca. (PAT.) — Wczoraj odbyła się tu konferencja krajowa PPS. na Śląsku, która powzięła następującą uchwałę: Zjazd krajowy PPS. obradujący w Cieszynie dnia 29 czerwca, jednocząc delegatów i delegatki zorganizowanej klasy pracującej Śląska Cieszyńskiego od Biarki aż po Ostrawicę, sonda Naczelni-

kowi państwa, Józefowi Piłsudskiemu wyrazy czci i szacunku, wyraża przekonanie, że niezłomna wola ludu śląskiego należna do Polski będzie przez Naczelnika państwa uszanowana. Żaden trud nie będzie za ciężki, żeby Śląsk od okupacji czeskiej uwolnić. O stanowisku państwa wobec Śląska Cieszyńskiego lub śląski jest dobrze poinformowany i z tego tytułu czerpie siłę do przetrwania tej ciężkiej próby, jaką jest najazd czeski.

## Niemcy w Poznańskim.

Poznań, 1 lipca. (PAT). Dzienniki ogłaszają następujące oświadczenie generała Dowbor Muśnickiego: W dniu 30 czerwca o godz. 10 wieczorem zjawiła się u mnie delegacja miejscowej ludności niemieckiej złożona z 7 osób i złożyła oświadczenie lojalności względem państwa polskiego. Oświadczenie to wystosowane w języku francuskim brzmi:

„Wasza Ekselencjo! Dziękujemy w imieniu wszystkich Niemców zamieszkałych na obszarach znajdujących się pod władzą Waszej Ekselencji za to, że pan wziął nas pod swoją opiekę. Prosimy pana o przyjęcie naszego zapewnienia, że przez podpisanie traktatu pokojowego uznajemy się za polskich obywateli.

Zapewniamy, że będziemy lojalnymi obywatelami polskimi i nie popełnimy niczego, co by mogło szkodzić państwu. Prosimy o jaknajwyższe wstrzymanie internowań. Następuje 7 podpisów.

Na moje żądanie, delegaci podpisali deklarację ustnie złożoną. Po otrzymaniu tych podpisów, oświadczyłem delegatom, że spełniłem ich prośbę co do zaniechania internowań i przychylnie rozpatrzę listę osób już internowanych. Ponadto przyrzekłem ogłosić jeszcze raz krótki termin, w którym ludność miałaby wydać broń bez narażania się na odpowiedzialność sądową.

Obietnice te poczyniłem w przekonaniu, że ze strony Niemiec dochowane będą warunki pokojowe. Niemcy jednak wczoraj i dzisiaj rano atakowali na całym froncie nasze wojska artylerią, piechotą, a nawet gazami trującymi. Wobec tego sądzę, że mam prawo wstrzymać wykonanie udzielonych obietnic.

## Groźba strejku pracowników tramwajów.

Berlin, 1 lipca. (PAT). Radjo pozn. W chwili, gdy służba kolejowa powróciła do pracy, zagrożony jest Berlin bezrobociem służby tramwajowej i pracowników kolei podziemnej. Pracownicy kolei podziemnych na zarządzeniu wlece burliwym postanowili we wtorek rozpocząć strajk.

## Strejk w drukarniach gazetowych.

Większość dzienników nie wychodzi. Kraków, 1 lipca. (Tel. wł. „Głosu Polskiego”). Wybuchł wczoraj tutaj strejk w kilku drukarniach. Z dzienników wy-

chodzą obecnie tylko te pisma, które drukują się w drukarni Ludowej, socjalistycznej „Naprzód”, oraz „Goniec Krakowski”, a także „Ilustrowany Kurjer Codzienny”. Inne pisma nie wychodzą. Zecerzy żądają podwyżki 120 proc. Z powodu niemożności przeprowadzenia kalkulacji przestały wychodzić następujące pisma: „Głos Narodu”, „Czas”, „Nowa Reforma”, „Dziennik Polski” i „Nowiny Ilustrowane”.

# Obrady Sejmu.

(Sesja pierwsza, posiedzenie 68).

Pierwszym punktem porządku dziennego było sprawozdanie komisji skarbowo-budżetowej o wniosku posła Skarbka w sprawie wyasygnowania 10 milionów koron na doraźną pomoc dla uchodźców wschodnich powiatów Galicji.

Izba jednogłośnie wnioski uchwaliła. Przystąpiono do drugiego punktu porządku dziennego t. j. do sprawozdania o nagłym wniosku p. ks. Sądzimira w sprawie zamachu na wojsko polskie w Krzepicach w dniu 28 maja.

Sprawozdawca Łakota wskazał, że wniosek ten dowodzi, iż grasują

agitatorzy i bandy przeciwko armii polskiej.

Komisja administracyjna uchwaliła, by rząd wezwał do śledzenia i karania agitatorów i prowokatorów, 2) aby rząd natychmiast przeprowadził energiczne śledztwo i surowo ukarał winnych zamachu na wojsko w Krzepicach. Dotąd wykryto, że winnym był Chaim Selcer.

P. Rozenblat wyraża zdziwienie, że komisja już przysłała do pewnych wniosków, chociaż śledztwo nie jest jeszcze ukończony. Mówca przedstawił przebieg zajść w Krzepicach na podstawie zapytań u naocznych świadków i występuje przeciwko twierdzeniu, jakoby

żydzi byli w zmoście z Niemcami lub bolszewikami.

Po przemowie sprawozdawcy Łakoty, który stwierdza, że komisja domaga się ukarania

winnych nie tylko żydów, lecz wszystkich zbrodniarzy,

którzy występują przeciwko wojsku, w głosowaniu odrzucono wniosek Rozenblata o przejściu nad sprawą do porządku dziennego. Prsyjęto wniosek komisji.

Ustawą o powołaniu dyplomowanych aptekarzy do czynnej służby wojskowej odesłano bez dyskusji do komisji wojskowej.

Przystąpiono do dalszej dyskusji nad

## reformą rolną.

Marszałek wybrał, jako mówców generalnych ks. Lutoławskiego i Kręzela.

P. Ka. Lutoławski oświadczył, że tylko w pewnych warunkach usnad można wywłaszczenie także prywatnej własności na parcelację. Wnosi do paragrafu 4-go poprawkę, która określa, że do wywłaszczenia prywatnej własności sięgać należy tylko, o ile nie wystarczą na cele reformy inne dobra, dalej wnosi o skreślenie § 6, w miejsce którego proponuje postanowienie, żeby począwszy od 1 lipca, zaczęto przynajmniej 400.000 morgów rocznie udostępniać parcelacji.

Do § 7 zabrał głos p. Daszyński w sprawie upaństwowienia lasów. Włódcianin nasz dobrze zrozumiał tę sprawę, nie żądając podziału lasu.

Marszałek zawiadamia, że minister skarbu nadesłał następujące oświadczenie: Pogłoski o zamierzonym załatwieniu sprawy celnej poza Sejmem są nieprawdziwe. Dalej marszałek odczytuje telegram otrzymany przez

Naczelnika państwa od króla angielskiego:

# Warszawa.

—o—

## Ustawa o ochronie pracy.

(w) Ministerstwo pracy i opieki społecznej wniosło na Sejm projekt ustawy w przedmiocie ochrony pracy dzieci i młodocianych plei obojga i kobiet. Wedle tego projektu ustawy między innymi nie wolno używać dzieci poniżej lat 14 do pracy w fabrykach, warsztatach rzemieślniczych, włączając w to rzemiosło wędrownie, górnicie i hutnicie, w handlu, komunikacjach lądowych i wodnych.

Młodocianych od lat 14 do 18 można przyjmować tylko za zgodą lekarza rządowego. Kobiety nie wolno dopuszczać do pracy w kopalniach pod ziemią. Projekt ustawy wprowadza 8 godzinny czas pracy. Z chwilą wprowadzenia w życie tej ustawy wszystkie przepisy obowiązujące dotąd, na którymkolwiek terytorjum

## Krwawe starcia w Berlinie.

Berlin, 1 lipca. (PAT) Radjo pozn. W pobliżu głównego dworca przyszło do starcia pomiędzy tłumem i wojskiem. — Wojsko użyło gąsienic naboju. Około południa kilkuset wyrostków zamocowało się koło wojskowych posterunków i zaczęło je wypierać. Tłum zajął groźną postawę. Wojsko użyło broni białej. Wiele osób zabitych i rannych.

„Przez podpisanie w dniu dzisiejszym traktatu pokojowego z Niemcami, ciężka niesprawiedliwość popełniona przed wielkim, wreszcie zostaje naprawiona. — W tej radożnej chwili składam Panu, Pańce Naczelniku i narodowi polskiemu moje serdeczne powinszowanie i najlepsze życzenia. Naród angielski, radując się z Wami z tryumfem wolności i pamiętający dawnej chwały Polaki, wierzy we wspaniałą przyszłość Waszego rycerskiego narodu w latach pokoju i postępu, które leżą przed nami”. Jerzy.

Marszałek: Panowie pozwolą, że w imieniu sejmu i w imieniu całego narodu się podziękowanie za te gorące życzenia królów i narodowi angielskiemu.

Wzięły przyjaźni, które z narodem angielskim zadzierzgnięte zostały podczas wojny, coraz bardziej zażyłtane będą. — Wzięły tej przyjaźni polegają nie tylko na wzajemnym interesie, ale także na podziwie owych sympatycznych ze stanowiska ludzkiego przymiotów, jakie naród angielski w czasie wojny wykazał t. j. niespożyta energią i niesłychaną zdolność do poświęcenia.

Po odesłaniu szeregu wniosków do komisji Sejm uchwalił jednogłośnie wniosek nagły p. Jabłonowskiego i tow. wzywający rząd, aby niezwłocznie przedsięwziął staranie celem zapewnienia ze strony koalicji, w skład której Polska wchodzi, skutecznego zabezpieczenia ludności Wołynia, Podola i Ukrainy zarówno polskiej jak i innych narodowości przed barbarzyńskim prześladowaniem i masowymi mordami ze strony dziczających band bolszewickich.

Następnie przystąpiono do wniosku nagłego p. Głabińskiego i tow., który brzmi. Wzywa się rząd, aby przedsięwziął niezwłocznie konieczne kroki, aby na zajętych obszarze ziemi Grodzieńskiej i Wileńskiej zarządzane zostały wybory przedstawicieli tych ziem na zasadzie powszechnego bezpośredniego, równego, tajnego i proporcjonalnego prawa głosowania celem wypowiedzenia się co do przyszłej prawno-państwowej przynależności tych ziem.

Marszałek: Zdaje się, że najlepszy hołd zrobimy tym, którzy Unię lubelską zawarli, jeżeli pokażemy przez przyjęcie tego wniosku, że

historyczne prawa nie zrobiły z nas aneksjonistów,

ale z mieszkańcami ziem litewskich chcemy żyć jako równi z równymi. Proszę tych posłów, którzy są za nagłością tego wniosku, aby zechcieli powstać z miejsc. (Wszystcy posłowie wstają). I tu mogą skonstatować, że nagłość wniosku jednomyślnie przyjęta. (Brawa i oklaski). Odsyłam sprawę do komisji konstytucyjnej, z prośbą o pośpiech.

Na tym posiedzeniu zamknięto. Następnie jutro o godz. 8 po południu.

Rzeczypospolitej polskiej, o ile sprzeciwiają się przepisom ustawy powyższej, tracą mocą obowiązującą. Przed wniesieniem powyższego projektu ustawy na Sejm ministerstwo pracy zwołuje posiedzenie, złożone z pracodawców i pracowników, celem szczegółowego zbadania i zaopiniowania.

## O stan wyjątkowy.

(w) Wobec tego, że z dniem 2 lipca r. b. upływa termin działania na terytorjum byłego Królestwa kongresowego stanu wyjątkowego, zaprowadzonego na 3 miesiące uchwałą rady ministrów z dnia 2 lutego r. b., zajęła się rada sprawą ewentualnego wprowadzenia stanu wyjątkowego na dalszy okres czasu i postanowiła wprowadzić na okres 1-miesięczny od 2 lipca r. b. stan wyjątkowy w pow. łódzkim, pow. warszawskim wraz z miastem stoł. Warszawa, w pow. łódzkim, wraz z



# Z sądów.

## Zabójstwo w celu rabunku.

Sąd okręgowy pod przewodnictwem sędziego R. Kempnera rozważał sprawę 34-letniej Władysławy Piwońskiej, która wraz ze skazaną już Wandą Fajer dokonała mordu na osobie Berty Szule w nocy na 30 kwietnia 1918 r. we wsi Cyganki, gminy Bełchatów.

Piwońska na śledztwie wyświadczyła przebieg mordu. Obie sprawczyńe dokonały przestępstwa w celu rabunku. Do mieszkania Szulewej zakradły się po uprzednim wyjęciu szyby w oknie.

Gdy Szuleowa obudziła się Piwońska poduszka z otomány stłumiła krzyk ofiary, Fajerówna zaś założyła sznur na szyję i zastrzeliła.

Piwońska podczas sądenia F. na rozprawę się nie stawiała, przeto wówczas sprawa co do niej była wyłączona.

Wobec tego, że Piwońska przyznała się do winy, świadków w ilości osób z góra 20 osób nie zbadano.

Sąd po naradzie skazał Piwońską na zamknięcie w więzieniu na lat 8 i po pozbawieniu praw, objętych art. 27—35 k. k. na zapłacenie 300 mk. kosztów sądowych, a na skutek amnestji, zmniejszył karę o jedną trzecią.

# Ofiary

złożone w „Głosie Polskim“:

Na dom Starców, Średnia 54.

Z okazji srebrnego wesela Salomona i Marji Budzynerów, Rodzina P. Jakób i Rozalia mk. 20. 593

Na Dom Starców, Północna 38.  
Z okazji srebrnego wesela Salomona i Marji Budzynerów, Maryla i Szymon P. mk. 5. 594  
Z okazji zaręczyn p. Neugeboren z p. Rosenkrancem, Emilia Smietańska mk. 5. 597  
Na Polską Macierz Szkolną.  
Joachim Demski mk. 50. 595  
Na klinię położniczą (Sienkiewicza 83).  
Z okazji przybycia córki u p. Hohen-derskich zamiast kwiatów, Pinczewska mk. 5. 596  
Na „Kropkę Mleka“.  
Y. B. fen. 50.  
Na ochronę im. J. A. Hertz  
Zamiast kwiatów w dniu urodzin Romy i Mietka Hernenberg, Leonostwo Gelbart mk. 5. 600

## Bohaterowie powietrza.

Dwaj oficerowie angielscy kapitan Alcock i porucznik Brown przebyli aeroplanem Atlantyk bezpośrednio, t. j. nie zatrzymując się dla wypoczynku i naprawy maszyny na wyspach Azorskich, jak to był uczynił porucznik Read.

Pisma angielskie tryumfują i poświęcają całe szpalty hymnom pochwalnym na cześć dwu bohaterów.

Pod tytułem „Pierwsi rycerze powietrza“ umieszcza „Daily Telegraph“ artykuł o dwóch śmiałkach, którzy odważyli się na odległą podróż przez ocean Atlantycki aeroplanem. Autor porównuje ich do słynnego żeglarza Franciszka Drake'a,

który w XVI wieku odbył podróż naokoło świata.

W nagrodę odważnego czynu został on pasowany na rycerza na pokładzie swego statku. Ceremonji tej dokonała królowa Elżbieta, aby zachęcić swój naród do wielkich czynów.

Z uznaniem opinii spotkał się czyn króla Jerzego, który mianował nowoczesnych bohaterów kawalerami orderu państwa angielskiego.

Uroczystość ta odbyła się na zamku w Windsorze i przekazana będzie przyszłym pokoleniom jako początek ery, w której człowiek opanował jeszcze jeden element i wykrył nową drogę komunikacyjną między starym a nowym światem.

„Tryumf naszej techniki inżynierskiej będzie zupełniejszy — pisze dalej „Daily Telegraph“ — o ile spojrzymy o pięć wieków wstecz. Jedenastego czerwca 1583 r. sir Humphrey Gilbert wyruszył z Plymouth w kierunku Newfoundland i uważał się za najszcześliwszego ze śmiertelnych, gdy po siedmiogodniowej walce z burzą i wiatrem dosięgnął lądu, którego szukał. Teraz przestrzeń między Irlandją a Newfoundland została sforsowana w niespełna 16 godzin! Odważni awjatorzy wyruszyli w podróż po południu, a nad ranem stanęli na miejscu przeznaczenia.

Pan Churchill określa ich czyn jako jeden z wybitniejszych wypadków w dziejach postępu. Nieodżałowana, że posiadamy wielkie zasoby nauki i techniki inżynierskiej; rasa nasza nie utraciła odwagi, zalet fizycznych i romantycznych bodźców do czynu starych, minionych czasów. Czyn tych dwóch rycerzy powietrza został wykazany z całą świadomością grożącego niebezpieczeństwa. Małoduszni i sceptycy być mo-

że orzekną, że dwaj dzielni awjatorzy do wiedli tylko możliwości tego rodzaju podróży i że na tym sprawa stanie.

Jesteśmy jednak pewni, że ludzie ci są w błędzie. — Mamy przed sobą nowy rozdział w dziedzinie komunikacji i technika nasza w połączeniu z siłą twórczą i odwagą wyda niezawodnie bogaty plon“

## Ameryka bez piwa.

Jak wiadomo, w Ameryce wchodził zakaz sprzedawania wszelkiego alkoholu w życie z dniem 1 lipca r. b., a stanie się bezwzględnie obowiązującym z dniem 1 stycznia 1920 r. Część jednak posłów na kongres amerykański starała się o złagodzenie tych przepisów, tak, ażeby wolno było sprzedawać wino na miary, a nawet choćby samo piwo bodaj tylko na przeciąg czasu aż do ukończenia demobilizacji.

Senat amerykański jednakże — jak o tem donosi paryski „Temps“ — odrzucił odpowiedni wniosek większością 44 głosów. Jeżeli więc prezydent Wilson, który w ostatnim orędziu wystąpił jako zwolennik tego złagodzenia, nie użyje swego prawa „veta“, to Stany Zjednoczone staną się oficjalnie zupełnie bezalkoholizacyjnym krajem.

**Dr. RUBINSTEIN**  
willa BAGATELA. 7892

# MARGOT

64 Piotrkowska 64

Nadeszły z Wiednia

najnowsze

SUKNIE jedwabne

SZLAFROKI jedwabne „Gelsha“

PLASZCZE jedw. nieprzemakalne

SUKIENKI fularowe dla młod. pańienek

SUKNIE i BLUZKI ze świeżych transportów etaminy i batystów szwajcarskich po cenach znacznie niższych.

# Lecznica Lekarzy Specjalistów.

Piotrkowska № 17, drugie podwórze.

9—10 choroby oczu codziennie Dr. Garliński  
11—12 chor. wener. i skórne codz. Dr. Dutkiewicz  
11—12 choroby kobiece codziennie Dr. Ługowski  
12—1 chor. wewnętrz. i dziec. (płuc i serca) Dr. Osiecki  
12—1 chor. kobiece i chirurg. codz. Dr. Artyfikiewicz  
1—2 chor. skórne i weneryczne codz. Dr. Skusiewicz  
2—3 choroby nerwowe środa i piątek Dr. Mittelstaedt  
2—3 choroby kobiece i chirurgiczne codziennie Dr. Marx  
2—3 choroby oczu codziennie Dr. Michalski  
3—4 chor. skórne i wener. codz. Dr. Stawowczyk  
3—4 choroby wewnętrzne i dzieci codziennie Dr. Jokiel  
3—4 ch. chirurg., uszu, gardła i nosa codz. Dr. H. Goldberg  
4—5 ch. kobiece poniedz., środa, piątek Dr. Goldenberg  
UWAGI: 1) Lecznica otwarta codzień prócz świąt;  
2) Porada 3 mk. Operacja i opatrunki wszelkiego rodzaju—od umowy. 4035—26

**SWIERZBĘ** leczy SKABIODERMA  
radycznie MOTOR

Przeróbka lamp gazowych  
na elektryczne i odwrotnie. Zainstalowanie inst. gazow. i elektryczn.  
Reparacja maszyn gazowych.  
Skład lamp i przyborów gazowych i elektrycznych 192-10  
**SZMALEWICZ**, ul. Południowa 8

Pierwszorzędny Magazyn Obuwia  
**J. Kowalczyk**  
ul. Cegielniana № 25  
urządza wielką wyprzedaż obuwia w piątki i soboty, przeznaczając ze sprzedaży 5 procent na Żołnierza Polskiego. 247—3

**BACZNOŚĆ**  
Etamina szwajcarska po m. 12.50 arsz.  
— oraz — 149—5  
Batyst szwajcarski po mk. 8.50 arsz.  
jest do nabycia Piotrkowska № 20, front, I piętro.

Meble stylowe. Syplalki—javorowe, mahoniowe. Sto-  
lowe — dębowe i inne. Wyprzedaż  
**J. ŻYCHLIŃSKI**,  
Zawadzka № 9, prawa of., parter. 887-1

**INSTYTUT ELEKTROLECZNICZY**  
przy lecznicy „UNITAS“, Pusta № 19,  
— pod kierunkiem Dr. N. Goldbluma. —  
Elektryzacja, d'Arsonwalizacja, Diathermia, kąpiele elektryczne, wodne, czterokomorowe i inne.  
— Godziny przyjęć: od 10—11 rano i od 6—7 wiecz. — 24

**PCHŁY, MUCHY** i inne robactwo tępi  
szybko i radykalnie  
najtańszy preparat „**OWADOL**“  
Główna sprzedaż: L. DOŁOSZOW, Aleja 1-go Maja (Pa-  
saż Szułca) 86. Zadać wszędzie. 861-1

Geny niebywałe.  
**Ważne dla Pań!!!**  
Nadszedł transport **ANGIELSKICH**  
Batystów  
Kreponów  
Etamin  
i Zefirów od mk. 7.50  
białe, kolorowe i deseniowe. 495-1  
zwabiający do pierwszorzędnych warszaw-  
skich magazynów „ogonki“ publiczności.  
**M. BRYL**, Piotrkowska № 56,  
prawa of., II-gie wejście.  
Wybór różnych deseni i kolorów.

Lekarz-Dentysta  
**Feliks Seidengart**  
wznowił przyjęcia.  
Zawadzka № 10.  
Przyjmuje 10 — 1 i 3 — 6.  
801—2

**Dr. H. Rózaner**  
Choroby skórne i wenery-  
czne. Przyjmuje  
od 5—8 wiecz.  
Dzielna № 9. 314-3

**Dr. I. Silberstrom**  
Ordynator Ambulatorjów Miejsk.  
Zielona 11 (róg Zachodniej).  
Choroby skóry, włosów i weneryczne  
Niemoc piciowa.  
Przyjm. od 9—11 rano i 4—7 pp.  
Panie od 4—5 po poł. 206—9

**Dr. L. Prybulski**  
Choroby skórne, wenerycz-  
ne, moczościowe i niemoc  
piciowa.  
Godz. przyjęć od 9—2 i 4—8 w.  
dla pań od 5—6.  
Zawadzka № 1, róg Piotrk.  
9313—151—1

**Dr. S. Kantor**  
Specjalista chorób wenerycznych,  
skórnych i dróg moczościowych  
(niemoc piciowa). Leczenie pro-  
mieniami Röntgena i światłem.  
Piotrkowska № 144,  
róg Ewangeliokkiej.  
Godziny przyjęcia: 9 — 2 rano  
6—8 po poł. Dla pań od 5—6 p.p.  
575—3

**Dr. Ludwik FALK**  
Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje  
od 10—12 r. i od 5—7 pp.  
NAWROT 7. 781—4

**Dr. M. Papierny**  
Akuszer i specjalista cho-  
rób kobiecych.  
b. ordynator warszawskiej uni-  
wersyt. kliniki akuszeryjnej.  
Południowa 23  
przyjmuje od 9—11 r. i od 4—6  
Po poł. 720-1

**NA WYPŁATĘ**  
towary damskie, męskie,  
dziecinne, bluzki, obrusy i  
koldry  
**Ch. Markowicz i S-ka**  
Piotrkowska № 37, w podwórze.  
091—3

Wielki wybór różnych  
**MEBLI**  
nowych i używanych tanio do  
nabycia tylko 676—8  
Piotrkowska № 18.

**Biuro Pośrednictwa Pracy**  
przy  
Żydowskim Zrzeszeniu Akademików  
Łódzian, Południowa 3  
poleca bezinteresownie rutynow  
studentów-nauczycieli.  
Biuro otwarte codz. od 6—7 w.  
prócz sobót. 795—7

**Dr. Z. Mierzyński**  
Choroby wewnętrzne i we-  
neryczne  
**Krótki № 4.**  
Godziny przyjęć od 5 do 7 w.  
(prócz niedziel i świąt).  
990—1

**Dr. med. W. Kotzin**  
UL. PIOTRKOWSKA 71  
Choroby serca i płuc  
przyjmuje od godz. 10—11 rano  
od 4—6 pp. 7554—10

## Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Pielęgowania Chorych „Bykur Cholim“

podaje do wiadomości, że w m. lipcu r. b. odpra-  
wione będą w synagodze przy Nowym Rynku № 10 na-  
bożeństwa żałobne, na które zaprasza się krewnych,  
przyjaciół i znajomych nieboszczyków, a mianowicie

d. 3-go	o g. 12-ej	za b. p. Maksymiljana Schlossberga
3-go	12-ej	Juljana Handlera
3-go	12-ej	Hynde Flachs
4-go	8-ej	Hugona Wulfsohna
12-go	10-ej	Czyżę Rosenthal
12-go	10-ej	Ernestynę Ginsberg
15-go	12-ej	Terese Silberstein
19-go	10-ej	Ferdynanda Poznańskiego
28-go	8-ej	Zelmana Salamonowicza.

## Teatr Ogród

# „Colosseum“

Cegielniana 16

Od 1 lipca zupełna zmiana familijnego programu.  
Dziś w środę 2 lipca

**BENEFIS** ulubieńca publiczności  
**B. BRONOWSKIEGO.**

Początek o godz. 8-ej wieczorem.

## Sprzedaż detaliczna i hurtowa.

Najtańsze źródło towarów i Resztek  
na bluzki, suknie, kostjomy, oraz korthy, sukna, szewloty,  
bostony, krep-tuch, podszewka, etamina, kretony i inne mo-  
dne towary o 25 proc. taniej niż w komisowych sklepach, bo  
w mieszkaniu prywatnem. Uwaga: Tiele po mk. 7 arszyn. Ceny stałe!

Dzielna № 34. Towary najnowszych gatunków.

Pierwszy specjalny zakład mechaniczny do  
pisania poszukuje 328—2

## biegłych rytowników w stali.

Oferty: B. Rohowski, Poznań, ul. Teatralna 5

Ważne dla kupców z prowincji.

Dziś! **Casino** Premiera! **Otwarcie kinematografu.**

Po raz pierwszy w Łodzi najnowszy obraz serii przygód słynnego amerykańskiego detektywa **JOE DEEBSA** p. t.

**ZNIEWAZONE BOSTWO**

Wybitny dramat detektyw z życia wielkomijskiego w 6 aktach.

Początek przedstawień o godz. 5.

Ceny zwyczajne.

**Pończochy**

Pończochy muszą być prane i maglowane.

**Wychowawczynie i freblanki**

w hebrajskim i polskim języku poszukiwane są dla większej żydowskiej instytucji wychowawczej. Oferty przyjmuje p. Fogiel, **Łódź, Żelazna 2, m. 17, od 1-3 pop.** 378-1

**CEGIELNIA**

w pobliżu Poznania, najmłodniej urządzona na pracę latem i zimą, wyrób 6 milion., do sprzedania. Oferty sub S. A. 799 Rudolf Mosse, Poznań. 356-3

**Licytacje przymusowe.**

W czwartek, dn. 3 lipca 1919 odbędą się następujące licytacje za gotówkę:

Między godz. 9-2 po poł.

Ul. Zawadzka № 16a — kredens, № 17 — kredens, № 26 — lustro, ul. Zielona 48 — kredens szafa, lustro, kanapa, lodownia, ul. Średnia 44 — otomana, ul. Widzewska 19 — 6 pudów drzewa.

Miejski Urząd Sekwestracyjny.

Łódź, d. 1 lipca 1919 r.

**RZEŹBY**

słynnego rzeźbiarza **Arnolda Honata** do sprzedania z powodu wyjazdu. Ogłądać — codziennie od 10-12 i od 3-5, **Zielona № 20.** 377-1

**Kto sprzeda**

orkanią, mleczarnię, piekarnię lub restaurację w Łodzi lub na prowincji niech złoży ofertę wraz z podaniem ceny i swego adresu w administracji niniejszego pisma pod „J. B.” 374-2

**duży narożny sklep**

z pokojem o 3-ach oknach. **Benedykta 56, róg Zakątnej.** Wiadomość: **Wólczyńska 78, m. 6, od 2-3.** 380-3

Najlepsza pasta do chwiania Łódzkiego Laboratorium Chemicznego pod nazwą „POLYSR” jest do nabycia u przedstawiciela — **P. CHRZANOWICZA,** — Łódź, Nowy Rynek № 7. Uwaga: Prawdziwa pasta „POLYSR” opatrzona marką ochronną № 11711. 370-2

**KREDENS** mahoniowy do restauracji do sprzedania. Wiadomość: ul. Średnia № 51, Frenkel.

**Opiszenia drobne.**

**Nagrody mk. 10000**

za odnalezienie skradzionych w początku czerwca pary koni w majątku Rokietny, pow. Brzeziniński, p. Rokietny; klacz i koń gniade, chude, po 7 lat, klacz pod siodłem ma białą piankę, procz tego konie miały wypalone na prawej stronie literę „R”, a na lewej numer 30 i 31. Koni skradzione były z ohomon-tami. 219-3

**A. A. Meble** różne z 4 pokoi sprzedam bardzo tanio. **Piotrkowska 261, m. 4, II p., front.** 924-10

**A. Meble** z kilku pokoi, maszyną do pończoch sprzedam. **Piotrkowska 189-9.** 218-4

**A. Łózka** materace, szafy, stół, biurko, krzesła, otomana, lustro, biurko szafkowe, bielizniarkę, łóżeczko dziecięce, szupki, etażerki, komoda, szafki noce, wieszak zaraz wyprzedam tanio. **Piotrkowska 223-3, I p., front.** 337-6

**Balkonowy** umeblowany pokój zaraz do wynajęcia; komunikacja tramwajowa № 3, 6, 8. **Długa 20, m. 11, front.** 375-2

**Ciechocinek.** Pensjonaty L. Żurkowskiej, obok szarenek, dworki „Poraj” i „Juljanówka”. Ceny przystępne. 70-12

**Drukarskie** roboty dostarcza drukarnia Reiter-silge i Szmojka, **Piotrkowska 93.** 361-15

**Dywan** salonowy „Smirneński” tanio do sprzedania. Ogł. od 12-1 pp. Adres: **Świętokrzyska 83, lewa oficyna, I-sze piętro, m. 3.** 380-2

**Do** sprzedania: 2 lustra duże, czarne, 2 fotole. **Ul. Miłosa 43 m. 2, od 12-1 pp.** 293-2

**Fortepian** firmy zagranicznej do sprzedania. Wiadomość ul. **Główna 50 m. 45, od 9-3 pp.** 318-8

**Fortepian** Krasa, mandolina, garniturek kryty i lustro do sprzedania. **Poludniowa 2, stróż wkaże.** 307-3

**Ekspedientka** poszukuje posady w sklepie kolonialnym, lub w innej branży. **Wiada jęz. polskim, niemieckim. Łask. of. sub „M. M. W.” w „Głosie”** 000-2

**Inżynier** -mechanik przyjmie wszelkie wyliczenia i kreślenia robót pomiarowych. **Zgłoszenia w admin. „Głosu” pod „Miernik”** 369-3

**Inteligentna** osoba (izraelitka) poszukuje posady gospodyni lub do towarzyszenia ewent. opieki nad dziećmi. **Oferty w „Głosie” pod „S. K.”** 388-1

**Kupuje** różne resztki. **Plaće naj-wyższe ceny, byle dobry materiał. Kilkińskiego 40 m. 10, front, II piętro.** 313-10

**Kredens** dębowy, Hinclem i szafa do rzeczy do sprzedania. **Wiadomość: Piotrkowska 109 m. 11.** 288-3

**Kompletne** nowoczesne urządzenie z czterech pokoi z kuchnią do sprzedania. **Wiadomość: Cegielińska 7, m. 11.** 384-1

**Kupie** także francuskie, używane, szafy, bielizniarkę, otomanę i stolowy skromny. **Oferty sub „K. P.” w adm. „Głosu”** 365-2

**Manicure** wykwalif. po powrocie z Moskwy. — **Zawadzka 24, fr. I p. m. 6.** 150-2

**Marki** poczty mlekiej, warszawskiej całkowicie komplet sprzedam. **Podaj adres w admin. „Głosu” sub „Żołnierz”** 368-1

**Młody** człowiek z 3 letnią praktyką biurową, piszący biegle na maszynach różnego systemu, poszukuje posady w mieście lub w okolicy. **Oferty pod „H. 2” w „Głosie”** 992-3

**Modystka** zdolna potrzebna zaraz do pierwszorzędnej firmy. **Wiadomość: Piotrkowska 93. „Swietlanka”, od 7 w, do 8 w.** 343-3

**Nauczycielka** z wykształceniem gimnazjalnym, świadectwem Kursów Pedagogicznych i 5-letnią praktyką szkoły powszechnej, znająca też gruntownie niemiecki i rosyjski, poszukuje posady w szkole średniej do klas niższych, lub domu w placu. **Oferty pod „D. K.” w admin. „Głosu”** 110-4

**Omnibus** 8-mio osobowy do sprzedania. **Wiadomość: Piotrkowska 58, w sklepie „Tabacos”.** 287-3

**Pokoju** umeblowanego poszukuje urzędnik państwowy od 1 lipca w okolicy stacji fabrycznej. **Oferty składaj w „Głosie” pod „A. W.”** 233-2

**Pianina**, fortepiany nowe i używane, wana, reparaacje, strojenie, przewożenie, zamiana, kupno instrumentów. **Ceny niskie; można na raty. Chodkowski, ul. Świętokrzyska 25.** 703a-6

**Parisienne** diplômée donne leçons particulières et par groupes. **S'adresser: Zawadzka 30-App. 3 — de 1h a 3h.** 340-3

**Pragnę** pobierać konwersacji francuskiej wzmianki na rosyjską. **Oferty do „Głosu” pod „Judyta”** 387-4

**Pensjonat** Berlinerskiej na Wileńskiej Górze, wille Wildemana, przyjmuje zgłoszenia na miejscu. **Młodniczy zastępczo.** 364-3

**Pensjonat** w Helenówku. Komunikacja tramwajowa zgięrskim. **Blizsze informacje na miejscu lub w cukierni p. Białkina, ul. Cegielińska 31, od 6-8.** 352-5

**Przyjezdna** z Rosji przyjmie zajęcie gospodyni u samotnego. **Srebrzyńska 35. Zapytać o rosjankę.** 376-3

**Pianino** w dobrym stanie okazynie do sprzedania. **Świętokrzyska 20, m. 16.** 305-3

**Potrzebna** służąca do mleczarni. — **Zgłaszać się: Piotrkowska 109, w Mleczarni.** 414-1

**Pokój** umeblowany do wynajęcia. **Wschodnia 65, m. 5, (dom przechodni Piotrkowska 40) od 2-4 ej.** 36-1

**Pokój** frontowy o dwóch oknach, elegancko umeblowany, na I piętrze, zaraz do wynajęcia. **Dowiedzieć się można na ul. Zawadzkiej 50, m. 8.** 401-3

**Rolwaga** do sprzedania. **Wiadomość: Trambaska 15 (róg Srebrnej).** 354-1

**Sprzedam** salonik. **Wiadomość u stróża, Piotrkowska 53.** 396-2

**Sprzedaje** eleganckie meble z 2-ach pokoi (jasna sypialnia i cenny stółowy) i kuchni. **Świętokrzyska 6, m. 10. Od 1-2 pp.** 381-5

**Szafa** do książek z drzwiami szklannymi do sprzedania. **Wiadom.: „Frete Presse” Piotrkowska 86.** 379-1

**Smaczno** obiady wydaję w domu i po za domem. **Nawrot 7, m. 20. Rozmówić się można między 3-4 pp.** 547-2

**Tapicar** -dekorator przyjmuje wszelkie obstarunki i reparaacje. **Cegielińska 61, m. 9. Tamże leżanka do sprzedania.** 392-2

**Tapaty** sprzedaje po cenach przystępnych. **Fabryka mebli Karola Wutke, Łódź, Cegielińska 70.** 161-3

**Udziałem** lekcji matematyki, polskiego (literatury i wypracowań), francuskiego, niemieckiego i t. d. **Przyspasiąm do wszystkich klas szkół średnich. Anna Lederówna, Dzielna 36-b, m. 13.** 361-3

**Uczennica** VII klasy 8-mio klasowego gimnazjum, poszukuje lekcji. **Oferty sub „K.” do admin. „Głosu”** 389-1

**Z powodu** wyjazdu do sprzedania różne meble. **Świętokrzyska 69 m. 16.** 294-2

**1-2 pokoje** umebl. z wygodami i elektr., przy izrael. inteligentnej rodzinie do wynajęcia. **Andrzeja 32, m. 13, od 10-1.** 391-1

**2 duże** frontowe pokoje z usługą do wynajęcia; słoneczna strona, elektryczne oświetlenie. **Oferty składaj w admin. „Głosu” pod „J. L.”** 10-2

**Zagubione dokumenty:**

**Bornstein** Czarna zgubiła paszport, wyd. w Łodzi. 397-3

**Blawał** Sura zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 406-3

**Bartniak** Walenty zgubił legitymację węgielną. 384-1

**Orozo** Franciszek zgubił legitymację złotą na 6 osób i kartę węgielną. 407-1

**Fogel** Jeinehim zgubił kartę węgielną № 45440. 399-1

**Goldberg** Hana Louise zgubiła kartę węgielną. **Sre-dnia 50.** 381-1

**Grynszpan** Abram zgubił paszport wyd. w Łodzi. 313-3

**Gostyński** Suher zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 290-3

**Grundwald** Róża zgubiła paszport, wyd. w Sosnowcu. 232-3

**Izmach** Icek zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, patent przemysłowy na sklep kolonialny i kartę węgielną. 221-3

**Jakobowicz** loek zgubił paszport, wydany w Łodzi. 359-3

**Kozłowskiemu** Wiktorowi skradziono legitymację chlebową, na 5 osób. 400-1

**Kirszbaum** Izrael Dawid zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łasku. 338-3

**Lewkowicz** Chli zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 358-3

**Milsztajn** Chaim Wolf zgubił paszport niemiecki, wydany w Tomaszowie. 164-3

**Miller** Matylda zgubiła legitymację chlebową, na 9 osób. 374-1

**owak** Mordka zgubił paszport, wydany w Łodzi. 321-3

**Oliszacki** Piotr zgubił kartę węgielną № 14313. 355-1

**Pendzel** Szmul zgubił paszport, wydany w Kaliszu, oraz metrykę i świadectwo odrośnienia. 279-3

**Procal** Szulem zgubił paszport niemiecki, wydany w Wieruszowie, pow. Wieluński. 469-3

**Rosenberg** Moris zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 397-3

**Rogalska** Marjaanna zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. 332-3

**Reichenbachównia** Annie skradziono paszport, wydany w Łodzi. 387-3

**Richter** Józef zgubił legitymację chlebową, wydaną na 3 osoby. 357-1

**Skurek** Moniek zgubił paszport wydany w Łodzi. 365-3

**Strzelczyk** Władysława zgubiła kartę węgielną. 385-1

**Tenenbaum** Szija zgubił kartę węgielną, wydaną za № 20757. 260-1

**Zagrod** Ignacy zgubił kartę węgielną. **Widzewska 83.** 411-1

**Zaginął** dowód akademicki U. niwers. **Warsz. Jana Pietrzaka, Świętokrzyska 46-3.** 343-3

**Zgubiono** w Teatrze Polskim w sobotę 28-go czerwca portmonetkę, zawierającą nożyk i 3 kluczyki. **Łaskawego znalazcę proszę o złożenie takowej w admin. „Głosu” pod „A. C.” za nagrodą mk. 50.-** 370-3

**Z ubiono** paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Mindy Kohn. 355-3

**Zgubiono** paszport, wydany w Łodzi, na imię Józefa Rawickiego. 6005-3